УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

город Усть−Лабинск

    от  29.12.2022  г.                                                                                         №  841 -П

Об организации работы по введению обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего, основного образования и среднего общего

образования в общеобразовательных организациях

муниципального образования Усть-Лабинский район

в 2023 году

С целью организации работы по введению обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и

среднего общего образования в общеобразовательных организациях Краснодарского

края, утвержденных приказами Министерства просвещения Российской Федерации от

31 мая 2021 г. № 286, от 31 мая 2021 г. № 287, приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413, приказом министерства

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 21 декабря  2022

г. № 3301, приказываю:

1. Создать муниципальную рабочую группу по введению обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего, основного

образования и среднего общего образования в общеобразовательных организациях

муниципального образования Усть-Лабинский район в 2023 году и утвердить ее состав

согласно приложению 1 (далее – рабочая группа);

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего,

основного образования и среднего общего образования в общеобразовательных

организациях муниципального образования Усть-Лабинский район в 2023 году

согласно приложению 2.

3. Определить муниципальное бюджетное учреждение «Центр развития образования»

муниципального образования Усть-Лабинский район (далее-МБУ «ЦРО») единым

центром методического сопровождения работы по введению обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего,

основного образования и среднего общего образования в общеобразовательных

организациях муниципального образования Усть-Лабинский район.

4. Муниципальному бюджетному  учреждению «Центр развития образования»

муниципального образования Усть-Лабинский район (Езубова Ю.В.):

-провести анализ готовности общеобразовательных организаций муниципального

образования Усть-Лабинский район к введению в их деятельность обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего,

основного образования и среднего общего образования до 1 февраля 2023 г;

-осуществлять сопровождение деятельности общеобразовательных организаций по

вопросу введения обновленных федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего, основного образования и среднего общего

образования;

-провести работу по актуализации планов работы общеобразовательных организаций,

предметных объединений в части введения обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего, основного

образования и среднего общего образования;

-осуществлять постоянную методическую поддержку учителей и

общеобразовательных организаций.

-осуществлять информирование общественности по вопросам введения

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов с

использованием Интернет-ресурсов, научно-методических изданий, средств массовой

информации.

2. Тимониной Наталье Васильевне, заместителю начальника управления

образованием; Раковой Наталии Владимировне, главному специалисту управления

образованием:

- довести настоящий приказ до сведения общеобразовательных организаций;

- организовать работу по введению обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего, основного образования и среднего

общего образования в общеобразовательных организациях муниципального

образования Усть-Лабинский район в 2023 году.

3.  Контроль  исполнения данного приказа возложить на Тимонину Н.В., заместителя

начальника управления образованием.

  Начальник   управления образованием                             А.А. Баженова

  Тимонина Н.В., 21460

   Ракова Н.В. 52460

                                    Приложение  1

                                                                   к приказу управления  образованием

                                                                              администрации МО Усть−Лабинский район

                                                 от 29.12.2022 г. № 841 -П

СОСТАВ

рабочей группы по введению обновленных федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего, основного образования и среднего общего образования в

общеобразовательных организациях муниципального образования Усть-Лабинский район

в 2023 году

№

п/п

Фамилия, имя,

отчество
Место работы Должность

Полномочия

в Рабочей группе

1

Баженова

Алла Алексеевна

Управление образованием

администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

(далее – управление образованием)

Начальник Руководитель

2 Тимонина

Наталья Васильевна
Управление образованием

Заместитель

начальника

Заместитель

руководителя

 Сидякина Анна

Геннадьевна
Управление образованием

Заместитель

начальника

Член рабочей

группы

3 Ракова

Наталия Владимировна
Управление образованием

Главный

специалист

Секретарь

рабочей группы

4 Биржева

Анастасия Валерьевна
Управление образованием

Главный

специалист

Член рабочей

группы

5 Орехова

Светлана Николаевна
Управление образованием

Главный

специалист

Член рабочей

группы

6 Езубова

Юлия  Васильевна
МБУ «ЦРО» Директор

Член рабочей

группы

7 Севастьянова

Светлана Васильевна

МБУ «ЦРО» Заместитель

директора

Член рабочей

группы

8 Дударь Маргарита

Григорьевна

МБУ «ЦРО»
Методист

Член рабочей

группы

9
Бочарова Юлия Алексеевна

МБУ «ЦРО»
Методист

Член рабочей

группы

10 Шевченко

Юлия Алексеевна
МБОУ СОШ № 9 Директор

Член рабочей

группы

11 Полтарабатько

Инна Викторовна

(по согласованию)

МАОУ СОШ № 2

Заместитель

директора по

УВР

Член рабочей

группы

12 Ледовская

Галина Александровна

(по согласованию)

МБОУ СОШ № 6

Заместитель

директора по

УВР

Член рабочей

группы

13 Адамская

Инна Петровна

(по согласованию)

МБОУ СОШ № 7

Заместитель

директора по

УВР

Член рабочей

группы

14 Токарева

Марина Ивановна

(по согласованию)

МБОУ СОШ № 23

Заместитель

директора по

УВР

Член рабочей

группы

Приложение № 2

                                                                     к приказу управления  образованием

                                                                                 администрации МО Усть−Лабинский район

                                                 от 29.12.2022 г. № 841 -П

План мероприятий (дорожная карта) по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего, основного образования и среднего общего образования в общеобразовательных организациях

 муниципального образования Усть-Лабинский район в 2023 году

       Мероприятия Ответственные исполнители      Сроки реализации

 Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО

1.1 Проведение совещаний по организационному и методическому сопровождению

работ по введению обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО с образовательными

организациями

УО, МБУ «ЦРО»
Ноябрь-декабрь 2022,

февраль-март 2023

1.2 Определение   организационной   схемы   (алгоритма) реализации обновления

содержания деятельности образовательной организации при реализации

обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО

УО, МБУ «ЦРО», ОО Декабрь 2022

1.3 Актуализация  деятельности  координационных групп по введению

обновленных ФГОС  НОО, ООО, СОО в общеобразовательных организациях:

на муниципальном уровне,  на уровне образовательных организаций

УО, МБУ «ЦРО», ОО Январь 2023

1.4 Участие в мероприятиях МОН  и МП  Краснодарского края   по   вопросам

введения обновленных ФГОС НОО, ООО  и СОО.
УО, МБУ «ЦРО», ОО Постоянно

1.5 Разработка   муниципального, школьных    планов-графиков введения ФГОС НОО,

ООО, СОО на 2023 год
УО, МБУ «ЦРО», ОО До 1 февраля 2023

1.6 Включение    в    план    работы    МБУ «ЦРО», предметных объединений

мероприятий по сопровождению введения обновленных ФГОС

НОО, ООО, СОО

МБУ «ЦРО», ОО Январь 2023

1.7 Включение в планы работы МБУ «ЦРО» мероприятия по организации введения

обновленных ФГОС, в том числе по организации наставничества с целью повы-

шения профессионального уровня учителей по вопросам введения ФГОС

МБУ «ЦРО», ОО Январь 2023

1.8 Проведение управлением образованием, образовательными организациями

самодиагностики готовности к введению обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО
УО, МБУ «ЦРО», ОО До 1 февраля 2023

1.9 Организация   работы   муниципальной системы контроля готовности к  УО, МБУ «ЦРО» Январь 2023

введению обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО

1.10 Формирование банка нормативно-правовых документов федерального,

регионального уровней, регламентирующих   введение   и   реализацию ФГОС

НОО, ООО, СОО

УО, МБУ «ЦРО» Постоянно

1.11 Рассмотрение на заседании управления образованием  вопроса «О готовности

введения ФГОС НОО, ООО, СОО в деятельность общеобразовательных

организаций»

УО, МБУ «ЦРО» Февраль 2023

1.12 Участие в семинаре «ФГОС НОО, ООО, СОО: структура, содержание,

отличительные особенности разработки ООП НОО, ООО, СОО»
УО, МБУ «ЦРО», ОО Март  2023

1.13 Участие в  установочных семинарах по введению ФГОС НОО, ООО, СОО УО, МБУ «ЦРО» Апрель, май 2023

1.14 Обеспечение мониторинга использования учебников, вошедших в федеральный

перечень учебников
УО, МБУ «ЦРО»

Сентябрь 2023

2. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО

2.1 Организация (активизация) работы муниципальных учебно-методических

объединений учителей-предметников
УО, МБУ «ЦРО» Январь 2023

2.2 Организация     участия в    региональных научно-практических конференциях,

марафонах, семинарах по актуальным вопросам введения обновленных ФГОС

НОО, ООО, СОО и других образовательных событиях

УО, МБУ «ЦРО» Апрель, май 2023

2.3 Организация включения в педагогическую деятельность учителя  федеральных

онлайн  конструкторов, электронных конспектов уроков по всем учебным

предметам, соответствующих требованиям обновленных ФГОС НОО, ООО,

СОО

УО, МБУ «ЦРО» Август 2023

2.4 Организация системной работы по формированию   функциональной

 грамотности   обучающихся
УО, МБУ «ЦРО»

По отдельному

графику

2.5 Организация использования учителями-предметниками федерального банка

заданий по формированию функциональной грамотности
УО, МБУ «ЦРО» Постоянно

3. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО, ООО,СОО

3.1 Организация участия в повышении квалификации руководителей и педагогических

работников общеобразовательных организаций на базе ИРО КК
УО, МБУ «ЦРО», ОО

По отдельному

графику

3.2 Реализация   консультационно-методического сопровождения   сотрудников

общеобразовательных организаций
УО, МБУ «ЦРО» Постоянно

4. Мониторинг готовности к введению обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО

4.1
Реализация системы мониторинга готовности образовательных организаций к

введению обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО

УО, МБУ «ЦРО», ОО Январь  2023

4.2

Проведение индивидуальных контрольных собеседований по готовности

муниципальных образований   к   введению   обновленных   ФГОС НОО, ООО,

СОО

УО, МБУ «ЦРО», ОО Март 2023

4.3

Организация профилактических выездов в общеобразовательные организации

 на основе риск-ориентированной модели с целью снижения рисков при

переходе к реализации обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО

УО, МБУ «ЦРО», ОО Апрель-май 2023

4.4
Внедрение системы мониторинга реализации образовательными

организациями   обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО
УО, МБУ «ЦРО», ОО Декабрь 2023

5. Информационное обеспечение внедрения и реализации ФГОС НОО, ООО, СОО

5.1. Актуализация страниц на сайтах УО, МБУ «ЦРО», ОО по введению ФГОС

НОО, ООО, СОО в деятельность общеобразовательных организаций
УО, МБУ «ЦРО», ОО Январь  2023

5.2. Информирование СМИ о целях и задачах ФГОС НОО, ООО, СОО их

актуальности и значимости для системы образования района
УО, МБУ «ЦРО», ОО 1 раз в квартал

5.3 Организация процессов обратной связи через мероприятия по проведению

информационно-просветительской работы с родителями и общественностью по

вопросам введения обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО

УО, МБУ «ЦРО», ОО 1 раз в полугодие

5.4. Реализация методических рекомендаций по формированию компонентов

организационного раздела ООП, оформлению рабочих программ по учебным

предметам, о преподавании учебных предметов

МБУ «ЦРО», ОО В течение года